
 

COMUNE DI FONTE 
Provincia di Treviso 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 227 del 24-06-2022 

COPIA 
 

 

AREA TECNICA 
 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
 

REGISTRO GENERALE 

N 227 DEL   24-06-22 

REGISTRO SERVIZIO DI PROVENIENZA 

N. 64   Del  24-06-22 

 

Ufficio: LL.PP. 
 
 

Oggetto: COSTRUZIONE PISTA CICLABILE VIA SAN SALVATORE 
TRATTO SENTIERO DEGLI EZZELINI - lavori in convenzione con 
Alto Trevigiano Servizi -  presa d'atto verbale di gara RDO 
3029195, negoziazione MEPA e aggiudicazione definitiva alla 
ditta Mondin Gabriele srl  di Cornuda (TV) . Impegno di spesa e 
adeguamento quadro economico. 

 
IL RESPONSABILE 2^ AREA – SERVI TECNICI 

 
Premesso che:  

 Che il progetto  “Costruzione di una pista ciclopedonale lungo Via San Salvatore sul tracciato dell’itinerario turistico 
“Sui sentieri degli Ezzelini”  è in programma delle Amministrazioni Comunali già da diversi anni, e prevede la messa 
in sicurezza di un tratto di viabilità comunale interessato anche da percorsi di ‘viabilità lenta’ sovracomunali; 

che l’intervento è risultato  ammissibile ad un finanziamento regionale  di cui alla D.G.R.V. n 1126 del 31.07.2018 e 
DGRV 1050 del 6.08.2021 Scorrimento graduatoria -  2020 e che  è stato assegnato il finanziamento richiesto; 

 Che sono stati presi  accordi con il Consorzio Alto Trevigiano Servizi, che deve ristrutturare la linea di acquedotto 
sulla Via San Salvatore, con cui  si è concordato di eseguire contestualmente i lavori, utilizzando un unico appalto e 
un  unico affidamento, che saranno liquidati ciascuno per le proprie competenze, regolate da apposita 
convenzione, approvata con delibera di Giunta Comunale n. 60 del 17.05.2022; 

Visto il progetto esecutivo consegnato agli atti “Costruzione di una pista ciclopedonale lungo Via San Salvatore sul 
tracciato dell’itinerario turistico “Sui sentieri degli Ezzelini” , integrato con il progetto fornito dal Consorzio Alto 
Trevigiano Servizi relativo al rifacimento della linea di distribuzione acquedotto,  ai sensi del Dlgs 50/2016; 

PRESO ATTO che il progetto definitivo/esecutivo agli atti è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n. 59 del 
17.05.2022  con il seguente quadro economico: 

A) IMPORTI di progetto COMPETENZE comune di FONTE 

A.1   Importo lavori (a misura e a corpo)   € 467.553,70 

A.2  Oneri per la sicurezza D. Lgs. 81/2008, non soggetti a ribasso d’asta  € 12.446,30 

A) IMPORTO LAVORI (IVA ESCLUSA)    € 480.000,00 

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE 

B.1  Imprevisti, oneri accessori, arrotondamento   € 9.017,00 

C  O  P  I  A  



COMUNE DI FONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 227 del 24-06-2022 

B.2   Progetto D.L./sicurezza/conformità   € 29.000,00 

B.3  Incentivi P.A. secondo l'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e regolam. Comunale  € 9.600,00 

B.4   Acquisizioni aree   € 15.859,00 

B.5  Imposte e contributi: contributo int. su spese tecniche 5%  € 1.450,00 

B.6  Imposte e contributi: iva su spese tecniche 22%  € 6.699,00 

B.7  Imposte e contributi. Lavori comune di Fonte: IVA 10% € 48.000,00 

B.8 Contributo anac   € 375,00 

B) TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE    € 120.000,00 

SOMMANO QUADRI A e B    € 600.000,00 

 

C) IMPORTI di progetto COMPETENZE ALTO TREVIGIANO SERVIZI 

C.1  Importo lavori (a misura e a corpo)   € 110.418,70 

C)   IMPORTO LAVORI (IVA ESCLUSA)   € 110.418,70 

D) SOMME IN AMMINISTRAZIONE ATS 

D.1  Imprevisti (IVA compresa), arrotondamento   € 11.291,43 

D.2   Progetto D.L./sicurezza/conformità   € 8.000,00 

D.3  Imposte e contributi: contributo int. su spese tecniche 5%  € 400,00 

D.4  Imposte e contributi: iva su spese tecniche 22%   € 1.848,00 

D.5  Imposte e contributi. Lavori IVA 10%   € 11.041,87 

D)  TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE   € 32.581,30 

SOMMANO QUADRI C e D    € 143.000,00 

 

TOTALE COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO         € 743.000,00 

Che con determina a contrarre RATS n.  49/ 185 del 26.05.2022 sono state stabilite le modalità di selezione 
dell’operatore economico con le rispettive motivazioni e secondo quanto previsto dal D.L. 76 del 16.07.2020 e legge di 
conversione n. 120 del 11.09.2020; 

Che si è individuata quindi la procedura negoziata di cui all’art. 1 comma 2 lett. b) ,  stabilendo di selezionare 11 
operatori da invitare, scelti dalla lista  ottenuta a seguito di  manifestazione di interesse e i cui nomi sono rimasti 
riservati fino alla aggiudicazione provvisoria. 

Che la selezione,  si è aperta e completata nei termini,  rispettando  l’utilizzo di modalità telematiche per la gestione 
della trattativa, sul portale Mepa  tramite RDO n 3029195; 

entro scadenza ovvero in data 13.068.2022  sono state presentate n. 11 offerte  economiche, come descritto nel 
verbale in data 15.06.2022 allegato alla presente; 

Che come dettagliato nel verbale  il primo classificato è risultato: Ditta Mondin Gabriele SRL con uno sconto di 8,500%  
con sull’importo dei lavori calcolati in progetto; 
 
Preso atto che, relativamente all’operatore economico Ditta Mondin Gabriele SRL, via del Lavoro 28, Cornuda TV, P.IVA 
03733740264, oltre alle verifiche svolte in corso di gara sul portale AVCpass,  è stata acquisita la seguente 
documentazione, probatoria del possesso dei requisiti di carattere generale e speciale richiesti per l'assunzione 
dell'appalto: 

- visura storica della C.C.I.A.A.; 
- certificato del casellario giudiziale probatorio dell'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80, 

commi 1, 2 e 5, del D.Lgs. n. 50/2016; 
- certificazione relativamente alla regolarità fiscale, probatoria dell'insussistenza della causa di esclusione di cui 

all'art. 80, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2006 e s.m.i.; 
- D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale di cui all'art. 80, comma 4 del D.Lgs. n.  50/2006 e 

s.m.i.; 
- annotazioni riservate da consultazione del casellario informatico dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, 
- attestazione SOA in corso di validità e ulteriori certificazioni di qualità anche atte alla riduzione delle cauzioni; 

Vista la verifica effettuata presso la White List della Prefettura di Treviso nella quale la ditta  risulta iscritta e in 
corso fino al 06.03.2023; 



COMUNE DI FONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 227 del 24-06-2022 

  
RITENUTO di aggiudicare pertanto l'appalto di cui trattasi, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016  
all'Impresa ‘Mondin Gabriele SRL ’  per il prezzo totale netto  di Euro 541.289,96  oneri per la sicurezza  inclusi; 
RITENUTO inoltre di modificare il quadro economico progettuale dell'opera, per effetto della presente aggiudicazione, 
rispetto al quadro economico allegato al progetto definitivo-esecutivo, di cui alla determina  Responsabile Area Servizi 
Tecnici  89/277 del 6.08.2021 come riportato in dettaglio nella seguente parte dispositiva; 

Visto quindi che si prevede di procedere con l’aggiudicazione definitiva alla ditta Mondin Gabriele srl di Cornuda  per la 
stipula del contratto, nell’interesse dell’amministrazione, al prima possibile, per rispettare i termini obbligatori per 
usufruire del finanziamento  assegnato; 

Visto il CUP B11B18001020006  assegnato al progetto; 

Visto il CIG  924693344  assegnato alla gara; 

DETERMINA 

1. Di considerare  parte integrante e sostanziale del presente atto quanto indicato in premessa. 
2. di APPROVARE il verbale di gara del 15.06.2022  prot.  8741, allegato al presente atto, relativo all'affidamento a 

mezzo procedura, ai sensi della legge 120/2020  art. 1.2.b), dei lavori di  ““Costruzione di una pista ciclopedonale 
lungo Via San Salvatore sul tracciato dell’itinerario turistico “Sui sentieri degli Ezzelini” e Ristrutturazione condotta 
idropotabile. 

3. di AGGIUDICARE in modo definitivo – ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 –  i lavori di cui al 
precedente punto 1 all’operatore economico ditta ‘‘Mondin Gabriele s.r.l. ” di Cornuda  (TV), Via Del Lavoro n. 28     
P.IVA 03733740264,  applicando il ribasso del 8,500% sull'importo a base di gara, per il prezzo totale comprensivo 
di oneri fiscali - di Euro 595.419,62 

  cosi suddivisi:    €   427.811,34   per lavori              a carico comune di Fonte 
       €     12.446,30   oneri di sicurezza a carico comune di Fonte  

  €     44.025,76   per IVA   10%       a carico comune di Fonte  
  €   101.033,11   per lavori              a carico di Alto Trevigiano Servizi  

         €     10.103,11   per lavori a carico di Alto Trevigiano Servizi  
4. DI COMUNICARE la presente aggiudicazione al Consorzio Alto Trevigiano SPA per i relativi impegni delle somme da 

predisporre ai fini della stipula del contratto; 
5. DI PRENDERE ATTO che della direzione dei lavori è incaricato il Raggruppamento temporaneo di Professionisti ‘ 

Filippin - Andrighetto - Sommavilla’, che  il RUP per il Comune di Fonte è l’arch. Paola Weissmüller e  il coordinatore 
per la sicurezza è il Geom. Sommavilla Massimo; 

6. Di prendere atto del quadro economico di progetto modificato a seguito della presente aggiudicazione, come sotto  
riportato: 

A) IMPORTI di aggiudicazione  COMPETENZE comune di FONTE 

A.1   Importo lavori (a misura e a corpo)   € 427.811,34 

A.2  Oneri per la sicurezza D. Lgs. 81/2008, non soggetti a ribasso d’asta  € 12.446,30 

A) IMPORTO LAVORI (IVA ESCLUSA)    € 440.257,64 

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE 

B.1  Imprevisti, oneri accessori, arrotondamento e ribasso di offerta   € 52.733,60 

B.2   Progetto D.L./sicurezza/conformità   € 29.000,00 

B.3  Incentivi P.A. secondo l'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e regolam. Comunale  € 9.600,00 

B.4   Acquisizioni aree   € 15.859,00 

B.5  Imposte e contributi: contributo int. su spese tecniche 5%   € 1.450,00 

B.6  Imposte e contributi: iva su spese tecniche 22%   € 6.699,00 

B.7  Imposte e contributi. Lavori comune di Fonte: IVA 10%   € 44.025,76 

B.8 Contributo anac    € 375,00 

B) TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE    € 159.742,36 

SOMMANO QUADRI A e B   € 600.000,00 

C) IMPORTI di aggiudicazione  COMPETENZE ALTO TREVIGIANO SERVIZI 

C.1  Importo lavori (a misura e a corpo)   € 101.033,11 

C)   IMPORTO LAVORI (IVA ESCLUSA)   € 101.033,11 

D) SOMME IN AMMINISTRAZIONE ATS 

D.1  Imprevisti (IVA compresa), arrotondamento e ribassi   € 21.615,58 



COMUNE DI FONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 227 del 24-06-2022 

D.2   Progetto D.L./sicurezza/conformità   € 8.000,00 

D.3  Imposte e contributi: contributo int. su spese tecniche 5%  € 400,00 

D.4  Imposte e contributi: iva su spese tecniche 22%   € 1.848,00 

D.5  Imposte e contributi. Lavori IVA 10%   € 10.103,31 

D)  TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE   € 41.966,89 

SOMMANO QUADRI C e D    € 143.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO         € 743.000,00 

 
7. DI IMPEGNARE per la propria parte  lavori, oneri ed iva 10% la somma di 

 
 € 484.283,40 
 (di cui  427.811,34 per lavori,  
€ 12.446,30 oneri di 
sicurezza,  e  € 44.025,76 per 
IVA 10%)  

 
al cap.  10089- 0 
cod  10.05 – 2.02.01.09.012  
bilancio di previsione 2022 

 
“PISTA CICLABILE SU VIA SAN SALVATORE”  

 
8. di DICHIARARE la presente aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016; 
9. di DICHIARARE inoltre  che: 

 ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, si procederà alla stipula del contratto in formato digitale mediante 
scrittura privata successivamente inserita in portale Mepa per la stipula; 

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto;  
 

I dati personali raccolti saranno trattati, con e senza l'ausilio di strumenti elettronici, per l'espletamento delle attività 
istituzionali relative al presente procedimento e agli eventuali procedimenti amministrativi e giurisdizionali conseguenti 
(compresi quelli previsti dalla L. 241/1990 sul diritto di accesso alla documentazione amministrativa da parte di altri 
partecipanti) in modo da garantirne la sicurezza e la riservatezza e comunque nel rispetto della normativa vigente.  

 

 
Composizione del documento: 

 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Dirigente 

 Weissmùller Paola 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



COMUNE DI FONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 227 del 24-06-2022 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
 

AREA TECNICA 
 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
 

REGISTRO GENERALE 

N 227 DEL   24-06-22 

REGISTRO SERVIZIO DI PROVENIENZA 

N. 64   Del  24-06-22 

 

Ufficio: LL.PP. 
 
 

Oggetto: COSTRUZIONE PISTA CICLABILE VIA SAN SALVATORE 
TRATTO SENTIERO DEGLI EZZELINI - lavori in convenzione con 
Alto Trevigiano Servizi -  presa d'atto verbale di gara RDO 
3029195, negoziazione MEPA e aggiudicazione definitiva alla 
ditta Mondin Gabriele srl  di Cornuda (TV) . Impegno di spesa e 
adeguamento quadro economico. 

 
CIG 9246963344 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 24-06-2022 (art 183 comma 7 dlgs 267/00). 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

Impegno N.   358 del 24-06-2022 a Competenza   CIG 9246963344 

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 

Capitolo      10089 / Articolo       
PISTA CICLABILE LUNGO VIA SAN SALVATORE 

Causale COSTRUZIONE PISTA CICLABILE VIA SAN SALVATORE TRATTO SENTIERO DEGLI EZZELINI - lavori in 
convenzione con Alto Trevigiano Servizi -  presa datto verbale di gara RDO 3029195, negoziazione MEPA e 
aggiudicazione definitiva alla ditta Mondin Gabriele srl  di Cornuda (TV) . Impegno di spesa e adeguamento 
quadro economico. 

Importo 2022 Euro 484.283,40 

Beneficiario      5859  MONDIN GABRIELE SRL 

 

******* 
 
 Il Responsabile 
  Griggion Giuseppe 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


